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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Изолированные переломы большого вертела встречаются крайне редко [95, 100].

Так, по данным исследования структуры контингента пациентов, проходивших лече-

ние на базе трех крупнейших стационаров Санкт-Петербурга в течение одного кален-

дарного года, изолированный перелом большого вертела (БВ) встречался лишь в 13

(2,5%) из 521 случая переломов проксимального отдела бедренной кости (БК) [13].

Именно вследствие редкости таких переломов техника фиксации БВ не развивалась

до тех пор, пока ортопеды не стали выполнять его остеотомию в ходе эндопротезиро-

вания тазобедренного сустава [3, 8, 52, 61, 144]. Такое маленькое дополнение к основ-

ной операции, как отсечение БВ, существенно расширило технические возможности

доступа и способствовало профилактике неврологических осложнений при лечении

пациентов с высоким вывихом бедра. Однако при всех достоинствах это привело к

проблеме несращения вертельного фрагмента [108].

Стимулом к усовершенствованию способов фиксации БВ и поиску новых ре-

шений, позволявших снизить число несращений, послужила необходимость вы-

полнения тотального эндопротезирования тазобедренного сустава при диспласти-

ческом коксартрозе у пациентов с врожденным высоким вывихом бедра [4, 5, 14,

15]. Несмотря на то, что высокий вывих бедра у взрослых – редко встречающаяся

патология, раннее развитие у таких пациентов тяжелых артрозов вынуждает при-

менять сложные и дорогостоящие методы лечения. Для профилактики развития тя-

желых дисплазий в развитых странах широко осуществляется тотальный скрининг

новорожденных, который позволяет на ранних стадиях решить данную проблему

консервативными или органосохраняющими хирургическими методами. Однако

существуют эндемичные районы, где частота диспластических изменений тазобед-

ренного сустава существенно превышает среднестатистические показатели. Со-

гласно данным регистра эндопротезирования тазобедренного сустава (ЭП ТБС)

«НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» в Российской Федерации наибольшая доля высокого

вывиха в структуре первичного ЭП отмечается у жителей Северо-Кавказского

6

региона [33]. Эндопротезирование у таких пациентов приходится выполнять в тру-

доспособном возрасте и в ряде случаев использовать различные методики остеото-

мии БВ с остеосинтезом после имплантации искусственного сустава [2, 22].

Степень разработанности темы исследования

Доля несращений большого вертела с применением существующих средств

фиксации после артропластики по поводу диспластического коксартроза варьирует

от 5 до 38% [56, 69, 136]. Несращение вследствие несостоятельности фиксации БВ

может вызывать боль, бурсит, слабость мышц абдукторов и даже вывих эндопро-

теза [94]. Для профилактики и лечения ложных суставов предлагаются все более

сложные системы – от комбинации проволочных серкляжей с когтеобразной пла-

стиной до применения двух углостабильных пластин [76, 99]. На современном

этапе наиболее многообещающие результаты демонстрируют вильчатые пластины

с возможностью блокирования винтов, но абсолютно надежный метод рефиксации

БВ пока не разработан [107, 109].

Отдельного внимания заслуживает рост числа перипротезных переломов, ко-

торые связаны с увеличением как количества имплантаций эндопротезов, так и

доли пациентов пожилого возраста в популяции в целом. Риск формирования пе-

рипротезного перелома у лиц старше 70 лет возрастает в 4,7 раз [143, 103]. В свою

очередь, каждым четвертым перипротезным переломом в области тазобедренного

сустава является перелом БВ, который происходит в неблагоприятных условиях на

фоне остеолиза с явлениями локального остеопороза, выраженным рубцовым про-

цессом и близким расположением массивного основания бедренного компонента

[19].

Таким образом, проблема фиксации БВ при тотальном эндопротезировании

тазобедренного сустава, особенно при диспластических артрозах, требует изучения

и совершенствования таких характеристик, как жесткость и надёжность в системе

кость-имплантат в целом.

Цель исследования – на основании сравнительного анализа собственного

клинического материала и экспериментальных исследований обосновать подходы
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к рациональному выбору способа внутренней фиксации у пациентов с переломами

и ложными суставами большого вертела.

Задачи исследования

1. На основании анализа научных публикаций по теме исследования опреде-

лить тенденции в развитии внутренних фиксаторов, применяемых для остеосинтеза

при остеотомиях, переломах и ложных суставах большого вертела.

2. Выполнить сравнительный анализ среднесрочных результатов хирургиче-

ского лечения пациентов с использованием различных способов внутренней фик-

сации большого вертела, определить факторы риска несращений.

3. Изучить в сравнительном плане в эксперименте на пластиковых моделях

бедренных костей с использованием специальных испытательных машин проч-

ность и жесткость фиксации, обеспечиваемые проанализированными в работе спо-

собами остеосинтеза большого вертела.

4. Предложить оригинальное устройство для внутреннего остеосинтеза боль-

шого вертела, оценить обеспечиваемые им механические свойства в эксперименте

в сравнении с современным аналогом и апробировать предложенное устройство в

клинике.

5. Обосновать подходы к рациональному выбору устройств и методик для

внутреннего остеосинтеза большого вертела в различных клинических ситуациях.

Научная новизна исследования

1. На основании анализа результатов собственных экспериментальных и кли-

нических исследований впервые выявлены факторы, оказывающие влияние на кон-

солидацию фрагмента большого вертела с проксимальным отделом бедренной ко-

сти после эндопротезирования тазобедренного сустава по методике T. Paavilainen

у пациентов с врожденным вывихом бедра.

2. В эксперименте на пластиковых костях с использованием специальной ис-

пытательной машины получены новые данные о прочности фиксации фрагмента

большого вертела к проксимальному отделу бедренной кости при использовании
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различных конструкций для остеосинтеза, которые были подтверждены результа-

тами анализа собранного клинического материала.

3. Впервые доказана эффективность применения фигурной вильчатой пла-

стины первого поколения (патент РФ на изобретение 2564967) при реостеосинтезе

большого вертела у пациентов с ложными суставами после остеотомии по мето-

дике T. Paavilainen.

4. На основании сравнительной оценки прочности фиксации апикального

фрагмента большого вертела на пластиковых моделях бедренной кости разрабо-

тано и успешно апробировано в клинике оригинальное устройство для остеосин-

теза – фигурная пластина второго поколения (патент РФ на изобретение 2681245),

пригодная для использования в том числе при перипротезных переломах большого

вертела.

5. Впервые на основании собственных исследований и анализа профильных

научных публикаций предложены обоснованные подходы к рациональному вы-

бору устройств и методик для остеосинтеза большого вертела в различных клини-

ческих ситуациях.

Практическая значимость работы

1. Выявленные в ходе проведенных исследований благоприятные факторы,

способствующие сращению фрагмента большого вертела с проксимальным отде-

лом бедренной кости, позволят улучшить технику операции остеосинтеза у про-

фильных пациентов и повысить их эффективность.

2. Проведенная оценка эффективности и связанное с ней уточнение показаний

к клиническому применению фигурной вильчатой пластины первого поколения в

качестве фиксатора при остеосинтезе или реостеосинтезе большого вертела позво-

лит снизить вероятность развития нарушений консолидации костных фрагментов

после укорачивающей остеотомии бедра по методике T. Paavilainen.

3. Разработка и внедрение в клиническую практику нового устройства для

остеосинтеза – фигурной вильчатой пластины второго поколения расширяет
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возможности фиксации фрагментов большого вертела и позволит более успешно

лечить пациентов, особенно при наличии мелких апикальных его фрагментов.

4. Внедрение в клинику предложенных нами обоснованных подходов к раци-

ональному выбору оптимального варианта фиксации фрагментов большого вертела

в разных клинических ситуациях позволит снизить частоту развития несращений и

улучшит результаты хирургического лечения профильных пациентов.

Методология и методы исследования

Проведенное диссертационное исследование носило клинико-эксперимен-

тальный характер и включало две последовательные и взаимосвязанные части: экс-

периментальную и клиническую. Изначально был проведен поиск с последующим

анализом профильной научной литературы на предмет современных способов и

устройств, применяемых для фиксации большого вертела в ходе тотального эндо-

протезирования тазобедренного сустава. В результате чего были выделены совре-

менные тенденции в использовании устройств с рядом конструктивных особенно-

стей, таких как блокирование винтов, анатомичная форма, а также дополнительные

фиксирующие элементы (крючки, вилки, когти).

На основании рентгенографии тазобедренного сустава и результатов анкети-

рования по шкалам OHS, HHS, EQ-5D был проведен ретроспективный анализ сред-

несрочных результатов (6 месяцев со дня операции и более) лечения пациентов,

разделенных на три группы. В состав первой клинической группы вошли 229 паци-

ентов (271 наблюдение) после тотального эндопротезирования тазобедренного су-

[…]


казали, что наибольшая прочность, достаточная для применения в клинике, была

получена при фиксации тремя кортикальными винтами – Me=1285,6 Н (ДИ 95%

1207,9–1363,3) и фигурной вертельной пластиной первого поколения –

Me=1561,9 Н (ДИ 95% 1225,8–1989,1). Дополнительный проволочный серкляж не

обеспечил необходимую прочность и жесткость фиксации фрагментов большого

вертела и поэтому не может быть рекомендован для использования в клинике.
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4. Разработанная в рамках нашего исследования новая конструкция для фик-

сации переломов большого вертела – фигурная вильчатая пластина второго поко-

ления – показала в ходе механических экспериментов на испытательных машинах

с использованием пластиковых костей и моделированием апикального перелома

большого вертела вдвое более высокую прочность фиксации по сравнению с из-

вестной пластиной-накладкой типа Dall-Miles (2038,0 Н против 702,7 Н), а также

успешно прошла клиническую апробацию, что позволяет рекомендовать ее для бо-

лее широкого применения в клинике.

5. Обоснованные нами подходы к рациональному выбору устройств и методик

для остеосинтеза большого вертела предполагают использование при остеотомии

по методике T. Paavilainen трех кортикальных винтов при наличии выявленных

нами трех благоприятных факторов, способствующих консолидации костных от-

ломков или фигурной вильчатой пластины первого поколения – при отсутствии

хотя бы одного из указанных факторов или в случаях реостеосинтеза. Новая фигур-

ная вильчатая пластина второго поколения показана, прежде всего, при небольших

апикальных переломах большого вертела, а также может служить альтернативой

пластине первого поколения при наличии широкого диапазона различных ее типо-

размеров.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На этапе предоперационного планирования тотального эндопротезирования

с укорачивающей остеотомией по T. Paavilainen у пациентов с высоким врожден-

ным вывихом бедренной кости необходимо учитывать его степень по классифика-

ции Hartofilakidis, а также наличие в анамнезе предшествующих реконструктивно-

пластической операции на проксимальном отделе бедренной кости.

2. При наличии у пациента обсуждаемого профиля предшествующей рекон-

структивно-пластической операции на проксимальном отделе бедренной кости в

анамнезе, а также при степени дисплазии C1 по классификации Hartofilakidis пред-

почтительной конструкцией для фиксации фрагмента большого вертела представ-

ляется фигурная вильчатая пластина первого поколения (патент РФ на изобретение

2564967).

3. Во время операций тотального эндопротезирования тазобедренного сустава

с остеотомией большого вертела по методике T. Paavilainen при выборе варианта

его фиксации рекомендуется учитывать степень контакта и положение фрагмента

большого вертела относительно проксимального отдела бедренной кости.

4. В рассматриваемой клинической ситуации при достаточной по протяженно-

сти (3,5 см и более по высоте) зоне контакта фрагмента большого вертела с прок-

симальным отделом бедренной кости и преобладании продольных размеров его ча-

сти, контактирующей с бедренной костью, над частью, располагающейся выше

уровня такого контакта, а также при отсутствии у пациента предшествующих ре-

конструктивно-пластических операций в области оперируемого сустава целесооб-

разно фиксировать большой вертел тремя кортикальными винтами, а при несоблю-

дении хотя бы одного из перечисленных условий предпочтение следует отдавать

фигурной вильчатой пластине первого поколения.

5. Для реостеосинтеза фрагмента большого вертела у пациентов с ложными

суставами после тотального эндопротезирования тазобедренного сустава с остео-

томией по T. Paavilainen рекомендуется использовать фигурную вильчатую пла-

стину первого поколения с костной аутопластикой в зоне несращения.
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6. Для остеосинтеза при перипротезных переломах в области тазобедренного

сустава типа Vancouver AG рекомендуется использовать фигурную вильчатую пла-

стину первого поколения, доказавшую свою эффективность в таких клинических

ситуациях.

7. При небольших апикальных переломах большого вертела целесообразно

применять предложенную нами фигурную вильчатую пластину второго поколения

(патент РФ на изобретение 2681245), обеспечивающую прочность фиксации в экс-

периментах на пластиковых костях и успешно прошедшую клиническую апроба-

цию.

8. У пациентов, перенесших операции эндопротезирования тазобедренного су-

става с остеотомией и фиксацией большого вертела, вне зависимости от варианта

проведенного остеосинтеза, рекомендуется разгрузка прооперированной нижней

конечности сроком не менее 12 недель, а переход к осевым нагрузкам на эту конеч-

ность с расширением ортопедического режима может быть рекомендован только

после предварительного рентгеновского контроля в срок через 12 недель после опе-

рации.

9. Медицинским учреждениям, выполняющим операции тотального эндопро-

тезирования тазобедренного сустава, целесообразно иметь в наличии на складе спе-

циальные фигурные вильчатые пластины для применения в случаях перипротезных

переломов типа Vancouver AG.

10. Удаление конструкций (специальных фигурных вильчатых пластин), уста-

новленных для фиксации большого вертела, следует выполнять только при нали-

чии выраженного болевого синдрома в области вмешательства, при условии нали-

чия отчетливых рентгенологических признаков сращения и не ранее чем через год

после выполненной операции остеосинтеза.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БВ – большой вертел

БК – бедренная кость

МК – металлоконструкция

ЭП – эндопротезирование

ЭП ТБС – эндопротезирование тазобедренного сустава

ТЭП ТБС – тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава

ФВП – фигурная вильчатая пластина

ИМТ – индекс массы тела

OHS – Oxford Hip Score (Оксфордская шкала оценки функционального состояния

тазобедренного сустава)

HHS – Harris Hip Score (шкала оценки функционального состояния тазобедренного

сустава, предложенная W.H. Harris)
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