ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Авдеева Александра Игоревича на тему «Обоснование выбора рациональной тактики хирургического лечения пациентов с переломами и ложными суставами большого вертела (экспериментально-клиническое исследование)», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность исследования

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме фиксации фрагмента большого вертела в ходе тотального эндопротезирования тазобедренного сустава. На сегодняшний день, по данным профильной литературы, доля несращений фрагмента большого вертела с бедренной костью, варьирует от 5% до 38%. До сих пор нерешенной остается проблема выбора рационального способа фиксации фрагмента вертела после остеотомий у пациентов с высоким вывихом бедра при диспластическом коксартрозе. Также учитывая общемировую тенденцию к увеличению количества имплантаций эндопротезов тазобедренного сустава, пропорционально увеличивается число перипротезных переломов в целом и апикальных перипротезных переломов большого вертела в частности. Таким образом, несмотря на большое количество способов и устройств в арсенале травматолога-ортопеда на современном этапе развития специальности, отсутствует алгоритм выбора рационального способа фиксации фрагмента большого вертела в ходе тотального эндопротезирования тазобедренного сустава. Учитывая данные обстоятельства, рецензируемое исследование представляется актуальным не только с научной, но и с практической точки зрения.

Научная новизна и практическая значимость исследования.

В рамках настоящей работы, разработано устройство для фиксации апикальных фрагментов большого вертела. Преимущества данного устройства в отношении прочности и жесткости фиксации в сравнении с иностранным аналогом продемонстрированы в экспериментальной части исследования, а также продемонстрирована эффективность его применения в клинике. Также на основании, как экспериментальной, так и клинической части исследования, а также анализа профильных научных публикаций, предложены обоснованные подходы к рациональному выбору устройств и методик для фиксации фрагмента большого вертела в различных клинических ситуациях. Внедрение в клинику предложенного алгоритма выбора варианта остеосинтеза вертельного фрагмента с учетом выделенных факторов благоприятно влияющих на консолидацию отломков, позволит

минимизировать частоту несращений фрагмента большого вертела с бедренной костью в ходе тотального эндопротезирования тазобедренного сустава.

Достоверность полученных результатов.

Достоверность результатов диссертационной работы обусловлена корректным дизайном, рациональной методологией, клинико-экспериментальным характером настоящего исследования, а также высоким качеством представленной работы - основные положения наглядно проиллюстрированы с помощью таблиц и графиков. Заключение и выводы вытекают из представленного материала и соответствуют сформированным задачам. Положения диссертации раскрыты в печатных работах, в том числе в 6 публикациях в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ.

Общая характеристика работы.

Диссертация Авдеева А.И. является экспериментально-клиническим исследованием и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Материал изложен на 155 страницах машинописного текста, иллюстрирован 11 таблицами и 71 рисунком. Библиографический указатель включает 151 источник, из них 33 отечественных публикаций и 118 зарубежных.

Во введении продемонстрирована актуальность исследования, сформулированы цель и поставлены задачи для ее достижения. Далее приведены научная новизна и практическая значимость работы с подробным описанием структура диссертационного исследования.

В первой главе выполнен поиск в отечественной и зарубежной профильной литературе различных способов и устройств используемых для фиксации фрагмента большого вертела в случаях его переломов, остеотомий, а также несращений с формированием ложного сустава данной локализации. Проанализированы причины возникновения неудачных исходов после остеосинтеза фрагмента вертела с применением различных конструкций, выделены требования предъявляемые к устройствам, фиксирующим большой вертел, а также определены конструктивные особенности используемые в фиксаторах для накостного остеосинтеза большого вертела в ходе тотального эндопротезирования тазобедренного сустава.

Во второй главе представлен дизайн исследования, включая экспериментальную и клиническую его части. В свою очередь, экспериментальная часть работы была выполнена на базе Санкт-Петербургского политехнического университета им. Петра Великого. Растяжение моделей пластиковых костей в двух группах сравнения с различными вариантами остеосинтеза было выполнено в условиях одноосного статического растяжения на разрывной испытательной машине с определением прочности

и жесткости фиксации. В клиническую часть настоящего исследования включены ретроспективно оцененные среднесрочные результаты фиксации фрагмента большого вертела у 254 пациентов (310 тазобедренных суставов), разделенные на 3 группы, а также результаты клинической апробации устройства, разработанного в рамках настоящей работы. Помимо прочего, в данной главе представлены лучевые и статистические методы обработки полученных данных.

В **третьей главе** продемонстрированы результаты экспериментальной части настоящей работа в группе с имитацией остеотомии по Т. Раавилайнен на моделях пластиковых костей с шестью различными вариантами фиксации. Было отмечено снижение прочности и жесткости фиксации моделей пластиковых костей винтами с применением проволочного серкляжа в качестве дополнительного элемента. Сопоставимые результаты получены в группе с остеотомией по Т. Раавилайнен между вариантами фиксации фрагмента большого вертела фигурной вильчатой пластиной первого поколения и фиксацией тремя кортикальными винтами. Значительно более высокие показатели прочности и жесткости фиксации представлены в группе с имитацией перипротезных переломов большого вертела с вариантов фиксации фигурной вильчатой пластиной второго поколения, разработанной в рамках настоящего исследования в сравнении с пластиной накладкой по типу Dall-Miles III поколения.

Четвертая глава содержит среднесрочные результаты клинической части трех групп настоящего исследования с выделением факторов, способных оказать статистически достоверное влияние на консолидацию фрагмента большого вертела с диафизом бедренной кости. Учитывая причины неудовлетворительных результатов, полученных в результате применения фигурной вильчатой пластины первого поколения для остеосинтеза апикального фрагмента большого вертела при перипротезных переломах бедренной кости, разработана и успешно апробирована в клинике фигурная вильчатая пластина второго поколения.

В **пятой главе** диссертации обоснован выбор варианта фиксации фрагмента большого вертела в ходе тотального эндопротезирования тазобедренного сустава по методике Т.Раавилайнен у пациентов с диспластическим коксартрозом с высоким вывихом бедра, предложена рациональная техника рефиксации фрагмента большого вертела при его несращениях после тотального эндопротезирования по методике Т. Раавилайнен, а также представлена рациональная техника фиксации фрагмента большого вертела при перипротезных переломах большого вертела. На основании вышеперечисленных предложений разработан алгоритм выбора рационального варианта фиксации фрагмента

большого вертела в зависимости от клинической ситуации в ходе тотального эндопротезирования тазобедренного сустава.

В заключении подведены итоги проведенного исследования, представлены сведения по решению всех пяти задач диссертационной работы.

Выводы и практические рекомендации диссертационного исследования Авдеева А.И. соответствуют поставленным задачам и основываются на анализе экспериментального и клинического материала. Обоснованность положений, выводов и практических рекомендаций данной диссертационной работы не вызывают сомнений.

Автореферат изложен на 24 страницах и оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ.

Замечания и вопросы по диссертационной работе.

Серьёзных замечаний по проведённому диссертационному исследованию у оппонента нет. При подготовке отзыва возникли следующие вопросы:

- 1) Почему в экспериментальной части своей диссертационной работы вы использовали пластиковые модели, а не натуральные бедренные кости?
- 2) Почему фигурная вильчатая пластина второго поколения, несмотря на целый ряд преимуществ, имеет такие ограниченные показания к применению в предложенном вами алгоритме?
- 3) Имеются ли сертификаты соответствия Росздравнадзора на применение разработанных конструкций?

Заключение

Диссертация Авдеева Александра Игоревича на тему «Обоснование выбора рациональной тактики хирургического лечения пациентов с переломами и ложными суставами большого вертела (экспериментально-клиническое исследование)» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, направленное на улучшение результатов фиксации большого вертела в ходе тотального эндопротезирования тазобедренного сустава и имеющей практическую ценность для травматологии и ортопедии.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объёму выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на

соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а соискатель Авдеев Александр Игоревич заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Официальный оппонент

Заведующий кафедрой травматологии, ортопедии и хирургии экстремальных состояний
ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России
д.м.н. профессор

**Ахтямов И.Ф.**

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись д.м.н. профессора Ахтямова И.Ф. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет»
Минздрава России
д.м.н. профессор

**Мустафин И.Г.**

« 18 » ноября 2020 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
420012, ПФО, г. Казань
Ул. Бутлерова 49
Тел. +7 (843)236-06-52
e-mail: rector@kazangmu.ru
<https://kazangmu.ru/>